
ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΝΓΦ 

 
 

 

1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   7 - 2 - 2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 1368/18215 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: 
Ταχ.  Κώδικας: 
TELEFAX: 
Πληροφορίες: 

Λ. Συγγρού 150 
176 71 – ΑΘΗΝΑ 
210 92 12 090 
Μαρκάκης Κ. 

Προς:  AGROLOGY Παπαοικονόμου ΑΒΕΕ 
Βιομηχανική Περιοχή 
Θεσσαλονίκης 
Σίνδος 

Τηλέφωνο: 
e-mail: 
 

210 928 7226 
syg061@minagric.gr 

  (με απόδειξη) 
 
 

     
  Κοιν.:  Εσωτερική διανομή: 
    Τμήμα Δ της Δ/νσής μας 
    (Υπόψη κου Κ. Μαρκάκη) 
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής 

έγκρισης κυκλοφορίας 
(διεύρυνση φάσματος 
δράσης) στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(μυκητοκτόνο) ARMICARB 85 
SP» 
  

   
    
    
    
    
    

                      

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα τα άρθρα 40 παρ. 1γ) και 80 παρ. 5 αυτού. 

2. Τον νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις» 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και 
Οικονομικών περί «Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων 
παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα. 

mailto:syg061@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΝΓΦ 

 
 

 

2 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα  

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με 
την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 546/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου , όπως τροποποιήθηκε με το SANCO doc.357 /rev.3/ 2008 

8. Την με αριθ. πρωτ. 10114/101498/2-10-2012 απόφαση μας με την οποία χορηγήθηκε οριστική 
έγκρισης κυκλοφορίας (με αμοιβαία αναγνώριση) στο φυτοπροστατευτικό προϊόν ARMICARB 
85 SP όπως τροποποιήθηκε με την με αριθ. 11765/117364/13-12-2-2012 και ισχύει 

9. Την με αριθ. ΑΜΜ No 2110059 άδεια διάθεσης στην αγορά των αρμοδίων αρχών της Γαλλίας  
10. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 
του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”» 

11. Τη με αριθ. πρωτ. 463/4532/15-1-2013 αίτηση της εταιρείας AGROLOGY Παπαοικονόμου 
ΑΒΕΕ. 

12. Την σχετική εισήγηση της υπηρεσίας 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
Χορηγούμε οριστική έγκριση κυκλοφορίας (διεύρυνση του φάσματος δράσης) στο 
φυροπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) ARMICARB 85 SP. Η έγκριση χορηγείται με τους 
παρακάτω όρους και προϋποθέσεις: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60.339 

2-10-2012 

31-8-2020 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα ARMICARB 85 SP 

1.2.β Μορφή:  ΥΔΑΤΟΔΙΑΛΥΤΗ ΣΚΟΝΗ (SP) 



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΝΓΦ 

 
 

 

3 

 
1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

Potassium hydrogen carbonate 
(CAS No 298-14-6) 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

99,50% (β/β) min 

Χημική ομάδα - 

Παρασκευαστής Church & Dwight Co., Inc., Η.Π.Α. 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 
 
Armand Products Company,  
1000, N. Wilson Road, Muscle Shoals, 
Alabama 35661, Η.Π.Α. 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας όπως αυτές κατατέθηκαν με το με 
αριθ. πρωτ. 88852/89111 έγγραφο της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζονται 
στο Παράρτημα Ι της παρούσας Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν 
στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
   

α) Κάτοχος της άδειας: AGROLOGY Παπαοικονόμου ΑΒΕΕ 
Βιομηχανική Περιοχή Θεσσαλονίκης 
Σίνδος 
ΑΜE: 123 
Τ.Κ. 57022 
Τηλ.: 2310-796556, 2311-998600 
Fax: 2310-796506, 2311-998601 
E-mail: registration@agrology.eu 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: AGROLOGY Παπαοικονόμου ΑΒΕΕ 
Ον/πώνυμο: Λευτέρης Βελλής 
Ταχ. Δ/νση: ΒΙ.ΠΕ.Θ., Σίνδος 
Τ.Κ.: 57022 
Τηλ.: 2310-796556, 2311-998600 
Fax: 2310-796506, 2311-998601 
E-mail: registration@agrology.eu, 
l.vellis@agrology.eu 

 

   

β) Υπεύθυνος για την διάθεση του 
σκευάσματος στην αγορά 

Ο κάτοχος της άδειας  
 
 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Agronaturalis Ltd., Ηνωμένο Βασίλειο  

 

mailto:registration@agrology.eu
mailto:registration@agrology.eu
mailto:l.vellis@agrology.eu


ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΝΓΦ 

 
 

 

4 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 
 
1) SBM Formulation, 
Z.I. Aveneue Jean Foucault,  
34535 Béziers, Γαλλία 
 
2) Eurocup, 
Route de Grammont,  
87200 Saint-Junien, Γαλλία 

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
 
1) AGROLOGY Παπαοικονόμου ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.Θ., Σίνδος 
ΑΜE: 123  
Τ.Κ. 57022  
Τηλ.: 2310-796556, 2311-998600 
Fax: 2310-796506, 2311-998601 
 
2) SBM Formulation 
Z.I. Aveneue Jean Foucault,  
34535 Béziers, Γαλλία 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Potassium hydrogen carbonate: 85 % (β/β) 
Βοηθητικές ουσίες:  14,58% (β/β)  
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος όπως αυτή κατατέθηκε από 
την ενδιαφερόμενη εταιρεία παρουσιάζεται 
στο Παράρτημα Ι της παρούσας. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει 
στα αρχεία της ΣΕΑ  

 

 

2 
Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 
 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Σακούλα μέσα σε κουτί  250γρ., 300γρ., 450γρ., 500γρ., 
600γρ., 750γρ., 900γρ., 1κιλό, 
1,2κιλά, 1,5κιλά, 2κιλά, 
2,5κιλά, 3κιλά. 

Σακούλα πολυαιθυλενίου, 
κουτί χάρτινο 

2. Σακούλα 250γρ., 300γρ., 400γρ., 500γρ., 
600γρ., 900γρ., 1κιλό, 1,2κιλά, 
1,5κιλά, 2κιλά, 2,5κιλά, 3κιλά, 
4,5κιλά.  

Πολυαιθυλένιο 



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΝΓΦ 

 
 

 

5 

3. Σάκος 5 κιλά, 6κιλά, 7,5κιλά, 9κιλά, 
10κιλά 

Πολυαιθυλενίου 

4. Σάκος 5 κιλά, 6κιλά, 7,5κιλά, 9κιλά 
10κιλά, 12κιλά, 15κιλά, 
20κιλά, 25 κιλά 

Χάρτινος τρίφυλλος με 
εσωτερική επένδυση 
πολυαιθυλενίου  

 



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΝΓΦ 

 
 

 

6 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: 
Ψεκασμοί φυλλώματος. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τα 2/3 με νερό. 
Προσθέστε αναδεύοντας την συνιστώμενη δόση του ARMICARB 85SP. 
Συμπληρώστε με νερό αναδεύοντας συνεχώς. Σημειώστε πως το 
σκεύασμα είναι υγροσκοπικό και μπορεί να κρυσταλλώσει κατά την 
αποθήκευση δημιουργώντας συσσωματώματα. Θρυμματίστε τα 
συσσωματώματα πριν τα προσθέσετε στο ψεκαστικό δοχείο. Η 
κρυστάλλωση δεν επηρεάζει την αποτελεσματικότητα του 
σκευάσματος. 
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: - 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας:  
Τα κενά μέσα συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο 
μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα 
ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 
προηγουμένως με σκίσιμο, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω 
χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή 
ανάκτηση ενεργείας. 
 
Συνδυαστικότητα: 
Να μην χρησιμοποιείται σε συνδυασμό με διαβρεκτικό ή άλλο 
προσκολλητικό, με γαλακτωματοποιήσιμα σκευάσματα (EC), με 
χαλκούχα σκευάσματα, με υδατοδιαλυτά λιπάσματα και με όξινα 
σκευάσματα. Γενικά συστήνεται να μην συνδυάζεται με σκευάσματα 
που αλλάζουν το pH του ψεκαστικού διαλύματος, διότι μπορεί να 
επηρεάσει την αποτελεσματικότητα του ARMICARB. 
 
Προφυλάξεις για τους χειριστές: - 

  

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Μυκητοκτόνο επαφής με προληπτική δράση ή θεραπευτική στα πρώτα 
στάδια εμφάνισης της ασθένειας. 
Αναστέλλει την ανάπτυξη των μυκηλιακών υφών και των σπόρων 
μυκήτων.  

 

 
 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 

γρ/ 
στρέμμα 

(max) 

γρ/ 
100 

λίτρα 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΝΓΦ 

 
 

 

7 

ψεκ. 
Υγρού 

λιτρα / 
στρέμμα 

περίοδο 

Φράουλα (Υ + Θ) Ωίδιο 
(Podosphaera 
aphanis) 
 
 

300 300-500 60-100 Προληπτικές εφαρμογές 
κατά τη διάρκεια της 

ανάπτυξης. 

8 εφαρμογές ανά  
7-10 ημέρες 

Αγγούρι, 
Κολοκυθάκι, 
Αγγουράκι  
τουρσί  
(Υ + Θ) 

Ωίδιο 
(Erysiphe 
cichoracearum, 
Sphaerotheca 
fuliginea) 

300 300-600 50-100 Προληπτικές εφαρμογές 
κατά τη διάρκεια της 

ανάπτυξης. 

8 εφαρμογές ανά  
7-10 ημέρες  

Αρωματικά φυτά: 
Βότανα  
(Βασιλικός, 
Δεντρολίβανο, 
Θυμάρι, Άνηθος, 
κ.α.) 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca sp., 
Oidium sp.,  
Leveilula spp.,  
Erysiphe sp.) 
 

300 300-600  50-100 Προληπτικές εφαρμογές 
κατά τη διάρκεια της 

ανάπτυξης. 

8 εφαρμογές ανά  
7-10 ημέρες  

Λαχανικά,  
Αρωματικά φυτά, 
Καλλωπιστικά 
(μόνο για 
σποροπαραγωγή) 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca sp., 
Oidium sp.,  
Leveilula spp.,  
Erysiphe sp.) 
 

300 300-600  50-100 Προληπτικές εφαρμογές 
κατά τη διάρκεια της 

ανάπτυξης. 

8 εφαρμογές ανά  
7-10 ημέρες  

Βατόμουρα, 
Φραγκοστάφυλο, 
Σμέουρα 
 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca 
mors-uvae,  
Sphaerotheca 
humuli) 
 

500 1000-
2500 

20-50 Προληπτικές εφαρμογές 
κατά τη διάρκεια της 

ανάπτυξης. 

8 εφαρμογές ανά  
7-10 ημέρες  

Αμπέλι 
(για οινοποιήσιμα 
και επιτραπέζια 
σταφύλια) 

Ωίδιο 
(Uncinula necator) 
 
 
 
 
Βοτρύτης 
(Botrytis cinerea) 
 

500 
 
 
 
 
 

500 

1000-
2500 

 
 
 

 
1000-
2500 

20-50 
 
 
 
 
 

20-50 

Προληπτικές εφαρμογές 
κατά τη διάρκεια της 

ανάπτυξης. 
 
 

Προληπτικές εφαρμογές 
κυρίως στα στάδια 
από την έναρξη της 

άνθησης έως και την 
ωρίμανση των καρπών. 

(BBCH 61-65 
BBCH 77 

BBCH 81- 89) 
 

8 εφαρμογές ανά  
7-10 ημέρες  

Τομάτα, 
Πιπεριά, 
Μελιτζάνα 
(Θερμοκηπίου) 

Ωίδιο 

(Leveilulla taurica, 
Oidium sp.) 

300 300-600 50-100 Προληπτικές εφαρμογές 
κατά τη διάρκεια της 

ανάπτυξης. 

8 εφαρμογές ανά  
7 ημέρες 

Παρατηρήσεις: - 
Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της 
παρούσας 
 

 



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΝΓΦ 

 
 

 

8 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

Το σκεύασμα πρέπει να εφαρμόζεται προληπτικά πριν την εμφάνιση 
της ασθένειας ή θεραπευτικά στα πρώτα στάδια εμφάνισης αυτής. 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας -  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν -  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα -  

 

8  Στοιχεία 
φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε 
άλλης 
παρενέργειας στα 
φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Φυτοτοξικότητα:  
Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες χρήσεις και δόσεις 
εφαρμογής.  

 

 

 

 
 

9  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ: 

- 

 

10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ: 

- 

 



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΝΓΦ 

 
 

 

9 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P102+405 Μακριά από παιδιά. Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P260 Μην αναπνέετε τη σκόνη. 
P262 Να μην έρθει σε επαφή με τα μάτια, με το δέρμα ή με τα ρούχα. 
P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια και ενδύματα. 
SP1 Μην ρυπαίνετε τα νερά με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 
μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά 
ύδατα. 
SPe3 Για να προστατέψετε  τα ωφέλιμα αρθρόποδα να αφήσετε μιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας  5 μέτρων  
EUH 401  Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 
και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Αφαιρέστε του φακούς επαφής αν 
υπάρχουν. Πλύνετε καλά τα μάτια με άφθονο και καθαρό νερό. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε αμέσως όλα τα ρούχα 
που έχουν έρθει σε επαφή με το προϊόν. Πλυθείτε καλά με άφθονο 
νερό. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Μετακινείστε τον παθόντα σε καθαρό αέρα. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Μην προκαλέσετε εμετό. Αν ο παθών έχει 
τις αισθήσεις του, να πιει άφθονο νερό. Μη χορηγείτε τίποτα από το 
στόµα εάν ο παθών δεν έχει τις αισθήσεις του.   
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 
θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 77 93 777 

 

 
 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   
13.1  Δεν απαιτείται ο καθορισμός Ανωτάτων Ορίων Υπολειμμάτων 
 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Όλες οι καλλιέργειες 1  

 
 
 
 
 
 

14  Συνθήκες Φυλάξτε το στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε μέρος ξηρό, 



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΝΓΦ 

 
 

 

10 

 αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος1. 

δροσερό, προστατευόμενο από υγρασία. Στις συνθήκες αυτές 
παραμένει σταθερό για τουλάχιστον δύο (2) χρόνια από την 
αναγραφόμενη ημερομηνία παρασκευής του.  

 
 
 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 
όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 
πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 
παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην 
των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

 
Ο ενδιαφερόμενος οφείλει εντός 2 ετών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης 
όπως προσκομίσει τα ακόλουθα επιβεβαιωτικά στοιχεία: 
1. Μελέτη αποτελεσματικότητας στην πιπεριά υπό κάλυψη για την καταπολέμηση του ωϊδίου. 
 
Η μη προσκόμιση των επιβεβαιωτικών στοιχείων συνεπάγεται την άμεση ανάκληση της 
παρούσας.

                                                 
1
 Η ημερομηνία λήξης θα αναγράφεται στην ετικέτα εάν είναι μικρότερη των δύο (2) ετών 



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΝΓΦ 

 
 

 

11 

 

Β 
Γενικές υποχρεώσεις  

  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε 
δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται 
στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα  του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με το άρθρο 65 
του Κανονισμού 1107/2009 και την παρούσα απόφαση και θα 
πρέπει να προσκομιστεί το αργότερο εντός τριάντα (30) ημερών 
από την υπογραφή της παρούσας 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) 
χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην 
αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 
αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία 
αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

6. Ο κάτοχος της άδειας εφόσον διαφωνεί με το περιεχόμενο της 
παρούσας απόφασης, μπορεί να υποβάλει ένσταση στην 
Συντονιστική Εθνική Αρχή εντός τριάντα (30) ημερών από την 
υπογραφή της παρούσας. Μετά την παρέλευση του χρονικού 
αυτού διαστήματος, αρμόδια για την επίλυση των διαφορών 
είναι τα Διοικητικά Δικαστήρια. 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
    α.α. 

 
 
 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 
 

 


